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Abstract

The subject of this thesis is the study and interpretation of the interlacement of the world of comedy in

several works of Henry James and the reflection in these fictions of certain specified problems and

challenges of modern society which assist to bring forth the social ambience therein.

In the author’s opinion, the comedy in the said works of James, on the fundamental level,

criticises and pokes fun at the evils of modern society and the characters who pay homage to them. The

thesis argues that the comedy in the analysed works of Henry James satirizes several challenging,

problematic socio-cultural and economic developments of contemporary modern times through the

ridicule and stigmatization of the mostly despicable characters who, under the sway of these

developments, perpetrate their negative influence on the lives of other characters in the selected works.

To substantiate this argument the thesis looks at the following works of James: The Wings of the Dove,

The Golden Bowl, The Portrait of a Lady, The Ambassadors, “The Turn of the Screw” and “The Beast

in the Jungle.”

At the outset, the thesis outlines briefly several critical approaches to the comedy in James’s

works, comments on their validity, reveals the author’s views, and points in the direction of the critical

opinions and approaches which the author embraces toward the comedy in the selected works.

Furthermore, the thesis establishes the currency of James’s social consciousness, discusses the

international social differences in James’s works, outlines the portrayal of the American and European

social scenes in James’s works, and delineates the socio-cultural and economic developments with the

negative effect on modern society, including the following: consumerism, materialism, moral

abasement, objectification, commodification, commercialization, predatory financial acquisitiveness,

rampant egotism, the interpenetration between the public and private spheres, and performativeness.

With respect to the four long works of Henry James (The Wings of the Dove, The Golden Bowl,

The Portrait of a Lady and The Ambassadors), the thesis demonstrates the full scope of the thesis

statement. With respect to the two shorter works (“The Beast in the Jungle” and “The Turn of the

Screw”), where comedy is not a pronounced feature of their compositions in a traditional sense, the

thesis proposes along which interpretative lines the comic perspective into the works is attainable. The

link between the comedy and the social scene in these fictions being fuzzy, the thesis proposes that the

value of including these textual specimen of James’s canon is in their assisting us in identifying the

extreme limit beyond which there is little possibility of the insight into the social scene. The description

of the means by which the tales defy the interpretative associations combining readings of the texts for

the reflections of modern social problems and comic readings of the texts is effectively delivered as part

of the investigations into the comedy in the respective works.

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je studium a výklad protkávání světa komedie v několika dílech Henryho

Jamese s odrazem jmenovitých obtíží a hlubších problémů moderní společnosti, které spoluutvářejí

společenský rámec v daný dílech.

Autor práce je toho názoru, že komedie v uvedených dílech Henryho Jamese v zásadě kritizuje

a satiricky napadá společenská zla moderní doby a postavy, které jim skládají hold. Bakalářská práce

obhajuje stanovisko, které tvrdí, že komedie v rozebíraných dílech satirizuje řadu společensko-

kulturních a ekonomických potíží a problémů tehdejší moderní doby, a to prostřednictvím zesměšnění

a potupné diskreditace povětšinou zavrženíhodných postav, které, pod vlivem těchto proměn, negativně

působí na životy dalších postav ve vybraných dílech. Ve snaze doložit toto tvrzení se práce obrací k

následujícím textům Henryho Jamese: Holubičí křídla, Zlatá mísa, Portrét dámy, Vyslanci, Přitažení

šroubu a Šelma v džungli.

Práce nejdříve nabízí krátký přehled několika kritický přístupů ke komedii v díle Henryho

Jamese, vyjadřuje se k jejich platnosti, vysvětluje stanovisko autora práce a ukazuje, ve směru jakých

názorových proudů se bude práce ubírat během rozboru komedie ve vybraných dílech. Práce dále

dokládá platnost tvrzení, že James byl autor, kterému nechybělo sociální uvědomění. Předmětem zájmu

jsou také mezinárodní společenské rozdíly v dílech Jamese, nástin jeho portrétů americké a evropské

společenské scény, jakožto i společensko-kulturní a ekonomické vlivy s negativním dopadem na

moderní společnost, včetně: konzumerismu, materialismu, morálního úpadku, objektifikace,

komodifikace, komercializace, kořistnické ziskuchtivosti, rozbujelého sobectví, vzájemného průniku

veřejného života a soukromí, a performativnosti.

Během rozboru čtyř dlouhých děl Henryho Jamese (Holubičí křídla, Zlatá mísa, Portrét dámy

a Vyslanci) řešitel objasňuje a dokládá na příkladech z textu základní stanovisko práce v celé jeho šíři.

Během rozboru dvou kratších děl (Přitažení šroubu a Šelma v džungli), ve kterých komedie v tradičním

slova smyslu není jejich výrazným rysem, práce navrhuje způsob, jak díla interpretovat tak, aby na ně

bylo možné nazírat ve světle komedie. Protože propojení mezi komedií a společenskou scénou v těchto

dílech je značně neurčité, práce shledává skutečný přínos začlenění těchto dvou ukázek tvorby Henryho

Jamese v tom, že nám umožňují určit mez v dílech autora, za kterou již není skutečně možné dojít

k pochopení toho, jaký obraz společnosti se nám naskýtá. Popis prostředků, kterými oba příběhy kladou

odpor snahám o interpretaci na základě usouvztažnění výkladů o komedii a společenských problémů

moderní doby, je v těchto případech fakticky součástí samotné studie komedie v jednotlivých dílech.
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Introduction

The subject of this thesis is the study and interpretation of the interlacement of the world of comedy in

several works of Henry James and the reflection in these fictions of certain specified problems and

challenges of modern society which assist to bring forth the social ambience therein. To my mind, the

comedy in the said works of James, on the fundamental level, criticises and pokes fun at these social

evils of modern society and the characters who pay homage to them.

The thesis argues that the comedy in the analysed works of Henry James satirizes several

challenging, problematic socio-cultural and economic developments of contemporary modern times

through the ridicule and stigmatization of the mostly despicable characters who, under the sway of these

developments, perpetrate their negative influence on the lives of other characters in the selected works.

To substantiate this argument, the thesis looks at the following works: The Wings of the Dove, The

Golden Bowl, The Portrait of a Lady, The Ambassadors, “The Turn of the Screw” and “The Beast in

the Jungle.”

The objective of the thesis is, consequently, – when the basic premise of the attainability of the

interlock between the comedy and the reflection of society with respect to the chosen works can be

fulfilled – the investigation of the comedy as the vehicle of judgement on the problems and challenges

of modern society reflected in the works. The thesis, therefore, explores the manner in which the comedy

depicts the problems of modern society therein, i.e. the thesis explains what form the comedy takes by

describing the mechanism of the nascency of the comic sense. Furthermore, the thesis looks into what

meanings are produced by the image conveyed through the comedy of the reflection of the modern social

problems, i.e. the thesis examines the functions of the comedy in relation to the reflection.

When the knowledge about the relationship between the reflection of the modern social

problems and the comedy is felt not to be safely attainable (namely, in “The Beast in the Jungle” and

“The Turn of the Screw”), the goal of the present thesis – the comedy in Henry James being considered

the backbone of the focus in that case – is to propose along which interpretative lines the comic

perspective into the works is attainable. The value of including these textual specimen of James’s canon

is in their assisting us in identifying the extreme limit beyond which there is little possibility of the
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insight into the social scene. The thesis then attempts to comment on why it is impossible to establish a

clear link between the reflections of the social reality of James’s age therein and the comedy found in

the works. The study of the Gothic conventions and the Gothic effects in “The Turn of the Screw,” and

the examination of Marcher’s imagination in “The Beast in the Jungle” equal expositions of the means

by which the tales hinder interpretations from the viewpoint of the reflection of the social scene.

Allow me to explain how the different chapters of this thesis contribute towards the study and

interpretation of the interlacement between the comedy and the reflection of the social problems in the

selected works of Henry James.

Chapter I establishes the currency of one of the basic premises behind this thesis: the idea that

there is any comic material available that can be analysed in the works of James. The chapter further

specifies my basic assumptions of the comedy in the selected works for the purpose of the thesis. The

chapter gives a short overview of approaches to various aspects of the comedy in James’s works in

general and in particular works by James by making references to opinions drawn from books and papers

by a number of critics. Such a presentation allows me to introduce points of view on the comedy in

James to which I will adhere later on or which I will parallel in my own discussion of the comedy in the

selected works. The presentation of the competing critical views, on the other hand, allows me to

evaluate the merit of the standpoints I will be defending by comparing them to their contraries. The

chapter thus provides my commentary on a number of takes on the comedy in James and my reasoned

evaluations of the validity of the claims according to my opinion, which informs the arguments I will

be making concerning the selected works by James.

Chapter II attests the premise of the connection between James’s works and the social scene,

and throws light on the influence of the international social differences in the US and Europe as a source


[…]


the fictions of the problems isolated in Chapter II. The following are my findings.

In The Wings of the Dove, James uses the plain comedy as a component in the mechanism of

the comedy that implicitly satirizes the socio-economic developments of modernity through the ridicule

and stigmatization of Sarah Stringham, Maud Lowder, Kate Croy and Merton Densher, who are on the

receiving end of the most incisive satire because they cleave to the values of the materialistic,

consumerist society. In these characters James ridicules and stigmatizes the selfish acquisitiveness,

materialistic outlook, objectification, performativeness, moral abasement, and the interpenetration of

the private and public spheres.
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The comedy in The Golden Bowl satirizes the materialistic, consumerist American society of

the nineteenth century through the discrediting mockery of the materialistic, acquisitive morality of the

Ververs and the American business culture – its capitalists and industrialists – personified specifically

by Adam Verver. The comedy questions the means of derivation of the American wealth by means of

the satire of the unscrupulous means through which Adam Verver acquired his wealth. James ridicules

and denunciates the objectification and commodification of the Prince and Charlotte by the Ververs, and

in so doing denounces the morality of objectification and commodification itself.

James contextualizes The Portrait of a Lady within the consumerist, materialistic society of the

nineteenth century, and uses the devices of the plain comedy in The Portrait of a Lady to mock and

criticise in a circuitous manner the consumerist, materialistic social values via the ridicule of Madame

Merle’s and Gilbert Osmond’s egotism, moral abasement, acquisitiveness, materialism and

objectification, consumerist outlook, and performativeness.

In The Ambassadors, the comedy satirizes the consumerist, materialistic values of the American

society through the ridicule and stigmatization of the acquisitiveness and materialistic outlook of Mrs.

Newsome, and through her association with the values, concepts and ideologies of commerce,

industrialism, monopoly and consumerism. The comic effects and the comic sense of Strether reveal,

mock and criticise the fact that the American consumerism- and materialism-inspired values are very

high on the ladder of American values, compared to Europe. James also scorns the American

indifference to the questionable practices that lead to the acquiring of wealth at any cost.

In an attempt to extend the range of the analysis of the comedy in this thesis, I included “The

Turn of the Screw” and “The Beast in the Jungle” as examples of the ‘borderline’ works of Henry James,

in which the comedic effect in a traditional sense is not one of their pronounced features. These works

allow us to appreciate the nature of the extreme limit beyond which the insight into the social scene, and

the connection between the comedy and the modern social scene cannot be easily established.

In my interpretation, “The Turn of the Screw” invites the reader to enjoy it exclusively for its

Gothic effect, which is why I think it ultimately impossible to claim any substantial links between the

comedy in this work and the reflection of the modern social scene with its problems. However, the

treatment of the Gothic effects in the novel is effectively also the examination of the means by which
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the tale defies the interpretative associations combining a reading of the text for the reflection of modern

social problems, and a comic reading of the text. The perspective on the analysis of the comedy in the

tale I proposed is based on the relief theories and incongruity theories of humour. I claimed that James’s

intended effect of the tale on the reader is produced in the interaction with the effects of the genre whose

conventions he borrows – Gothic fiction. I explained how the impact of the Gothic devices produces

excess unconscious energies, which engender reflex laughter. I also described how the realisation of the

futility of the interpretative effort invokes the feeling of incongruity, which, in turn, generates the

awareness of comedy.

Given its dramatic compactness, “The Beast in the Jungle” is incapable of sustaining a

consequential or meaningful enough image of society. Consequently, it is impossible to establish a link

between James’s social reality, its reflection in the work and the comedy found therein. However, the

study of the interiority of Marcher’s imagination is effectively the study of the outline of the boundary

which prevents us from establishing the link. In the analysis of the tale, I presented a reading based on

the idea of the comedy in the tale as reduced laughter, reiterating the findings of Bruns. I claimed that

the problem of egotistical Marcher lies in his defunct imagination, and I contrasted his imagination to

that of May, who possesses imagination which reflects the advantages of espousing the principles of

reduced laughter.

In conclusion, Henry James’s narratives may at the first glance seem morally ambiguous or

elusory since James does not confine his characters into ideological corners, his style abounds with

absences and indirectness, and the conclusions of his most famous narratives are for the most part

shrouded in multivocal possibilities. However, I find that within that scintillating knot of potentialities

brought to life by the author a judgement on the characters and society still abides – not clamorous nor

uncouth nor unbecoming to the stylistic decorum of James, but more of a discriminating observation

and a contemplation about deeper truth. It is satisfying that such is the case with James, even though the

notion of tying up of the loose ends of interpretation in his works with categorical certainty still equals

to an idle fancy. In any way, I attempted in this thesis to render an explanation of the comic sense of

Henry James, and to tease out the relation that the comedy in the selected works has to the social

afflictions of modern age in these fictions. While I may have appeared too eager in coaxing out some of
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the meanings in my thesis, and may have seemed to exaggerate somewhat the proportions of the effects

under scrutiny, let me say in my defence that I have always applied myself to the interpretation of

James’s narratives in question from within the words of the texts, and that my readings – if some of

them come across as too shrill – in no way mean to suggest that James himself upsets the polished

surfaces of the style of his narratives. James’s major novels are psychologically and psychoanalytically

suggestive, impressionistic masterpieces of art, whose discolorations – if they can be said to have some

– still advance the fine filigree of his designs. Excluding the two experimental, shorter narratives, whose

comic readings I have already presented – the same goes for the commentaries about their relationships

to the problems of modernity – I have arrived at the discovery that in James’s major novels that I have

been here concerned with the comedy in relation to the social maladies expresses the quiet, uncommitted

and impartial but derisive chastisement of the infamy of those evils and of those who yield to them or

actively embrace them, especially in order to harm others. In my opinion, James’s remarks on the state

of the civilisation and on its blemishes stand even today, and, in that contemporary light, seem – if

anything – only too gentle and dispassionate.
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