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The subject of this thesis is the study and interpretation of the interlacement of the world of

comedy in several works of Henry James and the reflection in these fictions of certain

specified problems and challenges of modern society which assist to bring forth the social

ambience therein. To this end, the thesis looks at the following works of James: The Wings of

the Dove, The Golden Bowl, The Portrait of a Lady, The Ambassadors, “The Turn of the

Screw” and “The Beast in the Jungle.” In addition to a brief consideration of several critical

approaches to the comedy in James’s works, the thesis also similarly examines the currency of

James’s social consciousness, international social differences in James’s works, their

portrayal of the American and European social scenes, and socio-cultural and economic

developments with negative effect on modern society, including the following: consumerism,

materialism, moral abasement, objectification, commodification, commercialization,

predatory financial acquisitiveness, rampant egotism, the interpenetration between the public

and private spheres, and performativeness.

With respect to the four long works of Henry James (The Wings of the Dove, The Golden

Bowl, The Portrait of a Lady and The Ambassadors), Mr. Kudrna’s necessarily circumscribed

consideration primarily of secondary analyses of the subject tends to affirm that comedy, to

the extent that it can be understood to characterize James’s works, resides there primarily in

and for the purpose of critical (i.e., disparaging) examination of certain specified problems

and challenges of modern society

In this consideration, Mr. Kudrna demonstrates a good general knowledge of the relevant

critical literature, history, and controversies. The resulting conclusions are generally on point,

but they and much of the analysis that supports them are derivative, based mostly on

secondary, not primary, sources. Those sources are appropriately credited and acknowledged,

but this diligence serves even further to confirm and emphasize the derivative nature of the

principal substance of the exposition in these chapters.

With respect to the two shorter works (“The Beast in the Jungle” and “The Turn of the

Screw”), Mr. Kudrna undertakes to demonstrate that, lacking, as they do, attempts (or perhaps

even possibilities) for James to develop insights into the social scene, James’s locus (and even

motive) for comedic presentation is lacking, as is comedy in the resulting products. In a

number of ways, Mr. Kudrna’s exposition of these shorter (although not necessarily any more

peripheral) works is better, more-wide ranging and independent than that on the novels, where

he generally sticks close to authorities and authoritative opinion (although he does

occasionally and conspicuously insert his "own opinion," usually without sufficient

development of his positions where they "differ" from authoritative ones or "choose" between

or among authorities).

I would also caution that, in Mr. Kudrna’s exposition of the novels, virtually no account is

taken of significant chronological, historical contextual, stylistic, and focal/purposive

differences in production between the "early"/"youthful" The Portrait of a Lady (1882, and

much closer, in many of the categories listed above to The American and Daisy Miller than, to

take the most comparable example, to The Ambassadors) and the other much later works of

the "mature," "master," or "third" period (1900-1916)

In many places, Mr. Kudrna’s rhetoric is repetitive, even mechanically repetitive, such as in

reprising his findings at the end of each subchapter, in the conclusion, and in the abstract.

Finally, both in terms of idiom and style, there is a very noticeably overemployment of the

indefinite article, among various other, but less disruptive and pervasive, grammatical,

syntactical, and stylistic problems.

There are valuable insights here, but the reader is frequently left wondering to what extent

these insights are Mr. Kudrna’s and to what extent they are those of the various critics whom

Mr. Kudrna has so carefully studied. It is, of course, the partial fate of all students of

literature to come, sooner or later, to the point where the student is no longer sure which is

which; but in the case of Mr. Kudrna’s exposition, one has the feeling that this state is being

brought about prematurely in both reader and writer.

Despite these concerns and caveats, the fact remains that this is a B.A. thesis, that a B.A.

thesis is primarily designed as a learning experience, and that, if the lessons to be learned

from its shortcomings are learned, then the purpose has been satisfied, and the writer has

considerabe time and opportunity still available to him for remediation and improvement.

That is, I believe, the case here. Both Mr. Kudrna and his thesis show sufficient promise of

such outcomes, and, based on that promise, I am led to conclude that this thesis merits an

evaluation of "2, velmi dobre."

Thesis evaluation: "2, velmi dobre."
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If the reader has any questions or needs additional information, please contact me at

drobbins222@gmail.com.
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